
 

ATTO
N.  69  DEL  10/03/2017

OGGETTO

APPROVAZIONE  ELENCO  AMMESSI  ALL'ESAME  PER  L'ABILITAZIONE  ALLA 
DIREZIONE DI IMPRESA DI AUTOTRASPORTO MERCI E VIAGGIATORI



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti titolari di 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono state loro assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei  limiti  dell'art.  163,  
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

• ai sensi dell’art.  105, comma 3°, del decreto legislativo 31.03.1998, n. 112 sono 
state trasferite alle Province numerose funzioni in materia di autotrasporto, fra le 
quali quelle relative agli esami per il riconoscimento dell’idoneità professionale per 
l’accesso alla professione di trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di 
viaggiatori nel settore dei trasporti nazionali e internazionali, indicate alla lettera g) 
del medesimo articolo;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia,  per  assolvere  alla  funzione  sopra  indicata  e 
consentire l’espletamento degli esami in argomento, ha approvato il “Regolamento 
per il  conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla professione di 
trasportatore su strada di merci per conto di terzi e di viaggiatori nel settore dei 
trasporti nazionali ed internazionali” con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 
11 del 21.02.2008, approvando successivamente modificazioni con deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 109 del 20/05/2010; 

• con  Disposizione  Dirigenziale  n.  23  del  01/02/2017  è  stato  approvato  il  bando 
pubblico  per  la  presentazione  delle  domande  di  ammissione  all’esame  per  il 
conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di  trasportatore 
su strada di merci per conto di terzi nel settore dei trasporti internazionali-nazionali  
e  per  il  conseguimento  dell'idoneità  professionale  alla  direzione  d'impresa  di 
autotrasporto viaggiatori in campo nazionale e internazionale, secondo le modalità 
di  contenuto  e  valutazione  sia  vigenti  sia  previgenti  il  Decreto  Dirigenziale  del 
Ministero dei trasporti dell’ 08/07/2013; 

Viste le istruttorie redatte dalla U.O. Amministrativa Trasporti relativo a n. 37 istanze di  
partecipazione all’esame in argomento, pervenute entro il 03/03/2017, e pertanto  in tempo 
utile  per  le  sessioni,  individuate  dallo  stesso  bando  nelle  giornate  del  07/04/2017  e 
08/05/2017.  Considerato  che  nello  stesso  referto  si  attesta  che,  delle  37  domande 
pervenute in tempo utile:

– n. 30 sono  istanze per il conseguimento dell’abilitazione all’autotrasporto MERCI 
NAZIONALE E INTERNAZIONALE (COMPLETO), nella modalità di correzione e in 
base ai quiz vigenti;

– .  7  sono  istanze  per  il  conseguimento  dell’abilitazione  all’autotrasporto 
VIAGGIATORI NAZIONALE ED INTERNAZIONALE (COMPLETO), nella modalità 
di correzione e in base ai quiz vigenti.

Ritenuto pertanto:

Atto N. 69 del 10/03/2017 
pag. 2/4



- di organizzare una sessione dell’esame in argomento nella giornata del 07 Aprile 
2017, già prefissata nel bando, ammettendo i 30 candidati elencati nella tabella 1 
parte integrante del presente atto, che svolgeranno l’esame secondo le modalità di 
contenuto  e  valutazione  attualmente  vigenti  e  tutti  relativi  all’abilitazione  alla 
direzione di impresa di autotrasporto merci;

- di  organizzare  una  seconda  sessione  d’esame  per  il  giorno  08/05/2017, 
ammettendo i candidati elencati nella tabella 2, parte integrante del presente atto, 
alla quale parteciperanno i  candidati  che intendono conseguire l’abilitazione alla 
direzione di impresa di autotrasporto viaggiatori.

Visti:

 il D.Lgs n. 112 del 31.3.1998, art.105, comma 3, lett. g);

 il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000;

 la L.R. n. 9 del 13. 5.2003;

 il Regolamento per il conseguimento dell’idoneità professionale per l’accesso alla 
professione di trasportatore su strada per conto di terzi e di viaggiatori nel settore 
dei trasporti nazionali e internazionali” approvato con delibera consiliare n.11 del 
21.2.2008 e modificato con deliberazione del C.P. 20/05/2010, n. 109;

 il decreto dirigenziale 126 del 14/01/2008 del Ministero dei Trasporti;

 il Regolamento europeo n. 1071/2009;

 la L. 56/2014

DISPONE

 di  stabilire  la  sessione  d’esame  per  l’abilitazione  alla  direzione  di  impresa  di 
trasporto merci e/o viaggiatori fissandole nella giornata del 07/04/2017, come da 
bando,  con  le  modalità  attualmente  in  vigore  introdotte  dal  D.D.  Ministero  dei 
Trasporti dell/8/07/2013, n. 79;

 di  ammettere  alla  sessione  d’esame  per  il  conseguimento  dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di trasportatore su strada di MERCI per conto 
di terzi nel settore dei trasporti internazionali-nazionali, che si terrà il 07/04/2017 i 
30 candidati indicati nell’allegato A (Tabella 1), e parte integrante del  presente atto, 
precisando che questa sessione d’esame prevede la  somministrazione dei  quiz 
ministeriali vigenti e con lo modalità di correzione introdotte dal D.D. Ministero dei  
Trasporti dell/8/07/2013, n. 79 ;

 di  ammettere  alla  sessione  d’esame  per  il  conseguimento  dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di autotrasporto VIAGGIATORI sia in campo 
nazionale  che  internazionale,  che  si  terrà  il  08/05/2017  i  7  candidati  indicati 
nell’allegato A (Tabella 2) parte integrante del  presente atto, secondo le modalità 
differenti in essa esplicitate;

 di  pubblicare  l'elenco degli  ammessi  sul  sito  Internet  della  Provincia  di  Reggio 
Emilia.

Allegati:

Elenco ammessi agli esami del 07/04/2017 e del 08/05/2017

Atto N. 69 del 10/03/2017 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 10/03/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 69 del 10/03/2017 
pag. 4/4


